Ad L. Si aduerſarius. 10.

Si aduerſarius tuus non cum marito tuo, ſed tecum negoti-
um geſit: reliqua conditionis, qua dicit eſſe contracta, ob-
tutu huiusmodi obligationum non ꝓtes recuſare. Enim verum
cum eoſdem fundos non tibi, ſed marito tuo locaret, perſonam
tuam, vt idoneam ſecutus eſt: beneficio ampliſſimi ordinis,
quod factum eſt de interceſſionibus fæminarum, te tueri
ꝓtes.

Hic exemplum eſt definitionis traditæ in leg. 2. ſupra.

Ad L. Etiam. 11.

Etiam conſtante matrimonio ius hypothecarum, ſeu pignorum
marito remitti poſſe, explorati iuris eſt.

S V M M A R I A.

- 1 Mulier ꝓ alio res ſuas pignori obligare efficaciter non poteſt.
- 2 Mulier à debitore ſuo res pignori accipiens an poſſit ei debitori pignora remittere?
- 3 Pignori datio eſt ſpecies quadam alienationis.
- 4 Mulier pignora à debitore acceptum an poſſit debitori remittere. Et num. 2.
- 5 Mulier pignus ſuum debitori remittens nullo modo intercedit.
- 6 Nemo obligans ſe apud aliquem eius ipſius nomine intercedere dicitur.

- 7 Donatio inter virum & vxorem prohibita est.
 8 Donans donando fit pauperior.
 9 Mulier non fit pauperior in accessionibus rei donatae, si eas accessiones marito donat.

Circa definitionem intercessionum, quam exposuimus ad l. i. *sup.* inter cetera traditur, si mulier pro alio res suas pignori obligat, pignus propter Velleianum non teneri. l. si sine. l. si sciens. *supra hoc tit.* Ut efficiatur hæc sententia: mulierem † pro alio res suas pignori obligare efficaciter non posse. Ex hac res incidit quæstio, de qua hoc loco. Mulier à debitoribus † suo res pignori accipit, an potest mulier ei debitori pignora remittere? Videtur consequens esse priori sententiæ, eam remittere non posse; quoniam utrumque eiusdem rationis esse videtur. Nam mulier, quæ res suas pignori obligat, bona sua diminuit. Pignoris † enim donatio est species quædam alienationis. l. vlt. *infra. de rebus alien. non alienand.* Similiter & qui pignora sibi data remittit, bona sua diminuit. Tollit enim petitionem pignorum, quæ habebat, & quæ inter bona cuiusque numerantur. l. bonorum. *ff. de verb. signific.* Si mulier prius facere non potest, par esse videtur, ut non possit nec posterius. Hinc ergo, ut dixi, nata quæstio, non aliena à transactione Senatufconsulti Velleiani, an mulier † pignus à debitoribus suo acceptum possit debitori remittere? Et placuit posse. *leg. quamuis in prin. ff. eodem.* Et in promptu differentia ratio est. Mulier res suas pro alio obligare pignori non potest; quia hoc modo pro alio intercedit. Senatufconsultum intercessionem mulieris prohibet. At mulier † pignus debitori suo remittens nullo modo intercedit, d. l. *quamuis.*, duabus de causis. Primum; quia quæ remittit pignus, se non obligat, aut ullam rem suam. Deinde: Quia etsi se obligaret debitori suo; tamen obligaret se debitori suo ipsius debitoris nomine. Nemo † autem obligans se apud aliquem eius ipsius nomine intercedere dicitur. l. tutor. *ff. eodem.* Adeo placuit verum esse, mulierem debitori suo pignus posse remittere, ut placeat, etiam si vxor marito, eidemque debitori suo pignus ab eo acceptum remittat; tamen recte remitti etiam constante matrimonio. Idque est, quod h. l. traditur. De vxore consulto hoc additum est; quia in ceteris mulieribus est vna tantum causa, quæ ob stare possit, quo minus pignus remittant, nempe intercessio. In vxore autem, quo minus videatur posse marito suo pignus remittere, duæ sunt causæ, quæ obstant. Intercessio, & donatio inter virum & vxorem. Iam diximus, mulierem pignus remittentem non intercedere, ita prior causa intercessionis tollitur, sed videtur relinquere altera, quoniam vxor marito donare non potest. Videtur donare marito, quæ pignus marito remittit. Aduersus igitur hæc dubitationem hic locus est: quo traditur: Etiam vxorem marito pignus recte remittere, quamuis matrimonio constante. Non obstat, quod donatio † inter virum & vxorem prohibita est. l. i. 2. & 3. *ff. de donation. inter vir. & vxor.* Hic enim duplex defensio est, vna quod nulla hic donatio, quæ ratio Papiniano placuit, ut refertur in l. etsi pignus. alias si pignus. *ff. que in fraud. credit.* Altera est, quod etsi fateamur hic donationem esse, tamen non prohibetur donatio, nisi ea, qua is, † qui donauit, fit pauperior. l. 5. *§. cum igitur. penult. ff. de donat. inter vir. & vxor.* Existimatum est autem, non fieri mulierem pauperiorem † in accessionibus rei donatae, si eas accessiones marito donat. l. de fructibus. & l. seq. *ff. de donat. int. vir. & vx.*

Ad L. Si dotare. 12.

Si dotare filiam volens, genero res tuas obligasti, pertinere ad te beneficium Senatufconsulti falso putas. Hanc enim causam ab eo beneficio esse remouendam prudentes viri putauerunt.

S V M M A R I A.

- 1 Mulier, que genero dotem pollicita est, & in eam rem res suas eidem obligauit, an Senatufconsulto iuuetur, quo minus genero de dote filia teneatur.
 2 Mater non tenetur dotare filiam actione ordinaria, sed natura & pietatis iure.

Mater volens dotare filiam pro ea promisit, aut pollicita est dotem genero, & in eam rem res suas genero obligauit.

De promissione, aut pollicitatione matris nihil hic expressum est, sed hoc ex posteriore necessitate intelligitur. Cum enim dicitur, eam obligasse res suas pignori, significatur, eam obligasse pro præcedente aliqua obligatione, sine qua pignus esse non potest. l. res hypothecæ. *ff. de pignorib.* Quæritum est: An in hac specie mulier † iuuetur Senatufconsulto, quominus genero de dote filia teneatur? Placet non iuuari. *vt h. scriptum est.* Hoc ideo veteres constituerunt, non fauore dotis, sed quia mater in h. specie, pro se, seipsam obligat, seu pro eo, quod ipsa principaliter debet. Etsi enim iure ciuili mater † non teneatur actione ordinaria, ut filiam dote, tamen natura & pietatis iure tenetur, ut dote, & hoc debet filia suæ. l. cum is. §. penult. *ff. de condit. indeb.* Proinde hoc ipsum mater promittens, & se, aut res suas eo nomine obligans, intercedere non videtur, sed se pro seipsa & sua obligatione obligare. Hæc ratio conuenit tantum matri & parenti. Et ob hanc causam consulto in h. l. de matre tantum scriptum est, dotem pro filia promittente. Hoc ius non pertinebat ad alias extraneas mulieres, quæ pro aliis extraneis dotem promitterent. Et ob hanc causam, ut ceteræ mulieres ex hac causa obligarentur, nec iuuarentur Senatufconsulto, opus fuit noua Iustiniani Constitutione, quæ extat in l. vlt. *infra.*

AD TITVLVM XXX. COD. DE non numerata pecunia.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Summa huius tituli, & num. 5.
 2 Obligatio literarum quæ sit.
 3 Huius tituli capita duo.
 4 Huius tituli cum superioribus nulla connectio.
 5 Confessus se aliquid debere ex alia causa, quam mutui, confessioni suæ stare cogitur. & *mem. 6.*
 7 Confessio ex causa mutui se accepisse, confessori non nocet.
 8 Exceptio non numerata pecunia quæ sit, & eius vis.
 9 Exceptio non numerata pecunia quando & cur detur.
 10 Exceptio non numerata pecunia quando cesset.

Hic titulus † verbis est, de non numerata pecunia, re autem si ipsa est de vi & fide instrumenti, in quo quis confessus est, se aliquid debere, aut aliquid accepisse, vel à creditore. Item de obligatione, quæ dicitur literarum. Nam cum quis scripsit, se aliquid debere, aut aliquid accepisse, quæri solet, utrum eam confessionem infirmare possit, ut dicat, non ita esse, ut confessus est, An vero confessio aduersus eum fidem faciat, & an cogant confessioni suæ stare, de quo hoc titulo agitur. Hic autem de vi & fide eius instrumenti quæri intelligitur. Iam vero cum ad vim eius instrumenti ventum est, hic constituitur inter cetera, ut si is, qui confessus est, sibi pecuniam numeratam esse ab aliquo creditore de non numerata pecunia questus non sit intra biennium, exinde ita teneatur sua confessione, ut eam nulla exceptione infirmare possit, ut postea patebit. Hinc † ergo obligatio illa, qua teneri incipit, propter literas à se emissas, quæ obligatio inde dicitur obligatio literarum.

Ita sunt huius † tituli duo hæc capita, in quibus versatur, sed ideo inscribitur, De non numerata pecunia; quia superiori constitutioni & iuri maxime locus est, cum quis pecuniam sibi numeratam confitetur, quæ dicitur postea non esse numeratam. Vnde constitutio de pecunia, quæ non numerata dicitur, quam prius quis confessus erat numeratam. Hinc † apparet, hunc titulum nihil habere commune cum proxime antecedentibus, & ineptum esse Accursum qui illum cum præcedentibus connectere conatur, cum in præcedentibus, neque de fide instrumenti, aut alia probatione agatur, neque de obligatione vlla agatur contrahenda, quæ sit huic similis. Sed ideo hic titulus insertus est, quia ad constitutionem vniuersi libri pertinet. Agitur in hoc libro de argumento probationum; Agitur præterea in vniuersum de contractibus & eorum causis. Quæ parte hic titulus est de fide instrumenti, & reuera hoc argumentum illius tituli maxime perspicuum est. Quæ autem parte agitur hoc titulo de obligatione literarum, eatenus ad contractus pertinet, de quibus hic agitur, deque eo genere agi & quæri conuenit, si quis sequi velit naturæ

ordinem, quo ordine causæ contractuum initio proponuntur, vt est ordo in Instit. traditus, §. vlt. *Instit. de oblig. & deinceps seqq. tit.*

Summam iuris initio paucis complectar, vt intelligi possit, quid in hoc titulo queri oporteat ad vsum & vtilitatem nostram, simul vt initio notentur loci, ex quibus singularum partiū interpretatio plenior postea reperitur. Summa redigitur ad vnā quæstionem, ea est huiusmodi: Cum quis debitor in instrumento confessus est, se aliquid debere, aut creditor confessus est, se pecuniam à debitore suo accepisse, vtrum ei confessioni illum stare oporteat, an possit confessionem infirmare? De confessione creditoris vnus locus est & breuis, in l. in contractibus §. 1. hoc tit. De confessione debitoris reliqua est hoc loco tota tractatio.

De eo autem ita distinguitur, in qua distinctione versatur hic titulus. Nam si quis confessus sit, se aliquid debere, ex alia præcedenti causa, quam mutui, confessioni suæ stare cogitur, hoc tit. 7. Quod si confessus sit se pecuniam accepisse ex causa mutui, confessio ei non nocet; habet enim exceptionem non numeratæ pecuniæ, qua tutus, non magis teneretur, quam si confessus nihil esset. *L. aduersus l. 3. hoc tit.* Vis huius exceptionis in his tribus spectatur, quæ sunt consequentia. Primum consequens est, si creditor pecuniam numeratam petat ab eo, qui confessus est, sibi numeratam, ipsum cogi probare, numeratam esse, alioqui nihil agere, *l. 3. hoc tit.* II. Posse debitorem, qui confessus est, interim contradicere, & repetere contradictionem suam. *l. si quasi hoc tit. III.* Si debitor pecuniam sibi numeratam confessus dedit in eam rem pignora, hæc pro non datis esse, eaque non impedire dominum, quo minus res à se pignori datas vindicet à creditore, aut retineat, si eas possideat. *l. i. hoc tit.* Hæc tria exceptio, vt apparet, propter præcedentia datur, & causam nempe, propter pecuniam non numeratam, proinde ad quoscumque transeunt reliquæ exceptiones, quæ causæ cohærent, ad eos omnes etiam hæc exceptiones pertinent. Itaque mortuo debitore, qui confessus erat, sibi pecuniam numeratam, exceptio transit ad heredes eius, & in heredem creditoris, *l. si intra hoc tit.* Eadem datur fideiusoribus confessis & similibus aliis personis, *l. tam mandatori, & l. pen. hoc tit.*

Sed tamdiu confessionis superioris hæc vis est, quamdiu hæc exceptio confessionis competit. Hæc autem non est perpetua. Duabus rebus excluditur exceptio si non numeratæ pecuniæ, agnitione noua debiti, *l. cum fidem hoc tit.* & tempore constituto. Nam hæc exceptio datur iure intra certum tempus, olim intra quinquennium, hodie ex constitutione Iustiniani intra biennium, *l. in contractibus hoc tit.* Ergo intra biennium datur, nisi interim confessus, debitum agnouerit, *d. l. cum fidem hoc tit.* Sed & post biennium competit, si confessus intra biennium, questus sit, sibi pecuniam numeratam non esse quo casu perpetua fit exceptio. Quod si confessus intra biennium quæstionem non mouerit non numeratæ pecuniæ, ex eo ita teneri incipit, vt sine exceptione solvere cogatur, quod confessus est sibi numeratum, vnde incipit vis certa literarum, *l. si intra. inf. hoc tit. l. in contractibus. inf. hoc tit.* Quod si ita est, consequens est, post id tempus, eum, qui confessus est, obligari literis, vt recte exinde dicatur teneri obligatione literarum, vt suis locis dicetur.

Ad L. Si pecuniam. 1.

Imp. Seuerus & Antoninus AA. Hilario.

Si pecuniam tibi non esse numeratam, atque ideo frustra cautionem emissam adseris, & pignus datum probaturus es: in rem experiri potes. nam intentio dati pignoris, nec numeratæ pecuniæ, non aliter tenebit, quam si de fide debiti constituerit. Eademque ratione veritas si iuret, si te possident, pignus aduersarius tuus agere caperit. P. P. Kal. Septemb. Laterano & Ruffino Coss.

S Y M M A R I A.

1. Cautionis definitio: & etymologia.
2. Neganti pecuniam sibi esse numeratam competit exceptio non numeratæ pecuniæ.
3. Pignus non est sine principali obligatione, pro qua res pignori obligetur.
4. Accursius reprehenditur cum Bartolo.

An debitor in rem experiri possit de pignore repetendo, & numer. seqq.

5. *In rem vt quis agat, qua requirantur.*

6. *Pignus datum sibi qui dicit, eo ipso dicit, rem esse in dominio & bonis debitoris, quia aliter pignus non consisteret.*

7. *Intentio hic quid.*

8. *Intentio tenet quid.*

9. *Confesso sibi pecuniam numeratam nihil nocet sua confessio.*

10. *Lectione genuina quorundam verborum huius legis: & vnde is error natus.*

11. *Duo ex hoc rescripto notanda.*

Aliquis pecuniam à creditore futuro accepturus cautionem emittit, qua scripsit, sibi tantam summam pecuniæ ab illo numeratam esse mutui causa. Cautio si hic dicitur, vt in vsu iuris instrumentum, seu chirographum, quod debitor scribit, se quid creditori suo debere, sic in *l. emtor. §. vlt. de pactis. & in l. qui tabulas, de furr.* Cautio ideo dicitur eiusmodi scriptura; quia datur creditori, in hoc vt illi cautum & prospexitum sit fide huius scripturæ aduersus fraudulentam inficiationem debitoris. Idem debitor in eandem causam pignus creditori constituit, neque pecuniam postea accipit, quam dicit sibi non esse numeratam. Hic traditur posse eum pignus à se datum vindicare à creditore, & si forte res pignori obligatas possidet, posse illum eas retinere suo iure, nec ob stare illi, quod eas pignori dedit, quoniam cum dicit pecuniam sibi non esse numeratam, constituit cautionem & scripturam inanem. Hoc eo dicitur; quia neganti si pecuniam sibi esse numeratam, competit exceptio non numeratæ pecuniæ, *l. 3. aduersus inf.*

Hæc exceptio hoc præstat debitori, vt intelligatur omnino non teneri, quasi nihil confessus esset: Nihil enim interest, vtrum creditor actionem suam non habeat, quæ exceptione infirmatur, *l. nihil interest, de reg. iur.* Inanis igitur cautio est propter hanc exceptionem, id est, ab obligatione inanis, seu talis, quæ nullam obligationem continet, obligatione remota, recte colligitur hic nullum esse pignus constitutum, quod vindicanti debitori obstat. Nam si non est pignus sine principali obligatione, pro qua res pignori obligetur, *l. res hypothecæ, ff. de pignor. & hypoth. §. item Seruiana. Instit. de act.* Pignore distracto, consequens est, quod hic dicitur, debitorem non prohiberi, quo minus rem suo iure vindicet, aut processum teneat. Ita hic constituitur effectus exceptionis pecuniæ non numeratæ is, de quo initio dixi.

Nunc partes rescripti expendamus, quæ paulo obscuriores sunt. Ait rescriptum: *Eum, qui scriptura confessus est, sibi pecuniam numeratam esse, & in eam rem pignus dedit, si postea dicat, sibi pecuniam non numeratam esse, posse eum in rem agere.* His verbis significatur posse eum res à se pignori obligatas & creditori datas petere à creditore vt suas: nam actio in rem est, quæ rem nostram ab eo à quo possidetur, petimus. Ergo his verbis si non significatur actio pignoratitia aduersus creditorem, vt Accursius interpretatur. Sane huic debitori, qui pecuniam non accepit, & ipe futuræ numerationis pignus dedit, competit pignoratitia actio ad eum rem petendam, quam pignoris causa dedit, seu vt pignori datum repetat. *l. solutum. §. 1. de pignor. act.* Sed hoc huic loco non conuenit, imo maxime aduersatur. Nam actio pignoratitia nascitur ex obligatione, §. vlt. *Instit. quib. mod. re contrab. oblig.* Proinde est in personam, de quo nemo ambigit. *§. 1. de act. d. l. actionum. de obl. & act.* Non est ergo in rem; quia actio in personam, & actio in rem, toto genere distant, & vt contrariæ inter se opponuntur, vt declarant definitiones, *d. l. actionum. & d. §. 1. Instit. de actionib.*

Nec ferenda est cauillatio Accursii & Bartoli, qui interpretantur hic, competere actionem pignoratitiam in personam, sed in rem, id est, propter rem. Primum verb refragantur; nam in rem non significat propter rem Latinis. Deinde res ipsa repugnat; nam actio in personam non datur aduersus debitorem obligatum propter rem debitam, sed propter personam, seu personæ obligationem. Datur enim ideo, quia aliquis est obligatus, *d. §. 1. Instit. de actionib.* Ergo debitori in proposito datur in rem actio de re ab eo pignori data, id est, vindicatio aduersus creditorem, cui pignus constituit. Sed datur duabus conditionibus, prior est hæc, si confessus in rem agens asserat, id est, asserat pecuniam non esse sibi numeratam. Hæc conditio ideo exigitur; quia si debitor fateretur pecuniam sibi numeratam, consisteret obligatio mutui, quo teneretur, idque ipsius confessione, obligatione principali constituta, consisteret & pignus. *l. res hypoth. de pign. hypoth.* Pignore constituto, citra controuersiam, creditor pignoris habet retentionem,

nem, qua remouet debitorem vin icantem. Nam etsi creditor pignus non possideret; tamen et ad pignus persequendum datur actio in rem hypothecaria, §. item Seruiana, de act. l. pignoris, sup. de pig. Multo ergo magis secundum regulam iuris, dabitur ei possidenti ad pignus retinendum exceptio, *Linuivus. de reg. iur.* Nunc quando debitor dicit, pecuniam sibi non esse numeratam, in hac negatione debitor habet exceptionem, seu replicationem non numeratæ pecuniæ. Hæc exceptio constituit inane cautionem vt sequitur, quod quando fiat, antea dixi.

Altera conditio hic comprehensa est; *Si in rem agens probatur us est pignus à se creditori datum.* Hoc ideo exigitur; quia vt quis in rem agat, non est satis agentem dominum esse, sed opus est, vt is, cum quo agitur, rem possideat, aut dolò deserit possidere. *L. qui petitorio de rei vindic. l. actionum de obl. & act.* Sic autem creditor pignus possidebit, si debitor ei dederit, id est, tradiderit. Itaque si tantum conuenisset, vt res creditori pignori esset obligata, constitueretur quidem conuentione pignus. *l. i. in princ. de pignor. act.* sed non ita constitueretur, vt creditor teneatur actione in rem; quia pignus non possideretur. Exigitur igitur, vt ei traditum sit pignus, & si neget sibi traditum esse is, qui agit, probet traditum.

His conditionibus interuenientibus colligit rescriptum, agenti debitori actionem in rem competere. Hoc vero male colligitur, quæ res præbuit causam interpretationi illi Accursij superiori. Nam vt agenti in rem hæc actio competat, in primis requiritur, vt is, qui agit, sit dominus & probet se dominum esse, si dominii illius fiat controuersia, *l. in rem de rei vindic. d. l. actionum de obl. & act.* Ad hanc obiectionem vitandam Accursius, quod dicitur in rem experiri posse, sic interpretatus est, vt possit experiri pignoratitia actione. Nam reuera pignoratitia actio nihil amplius exigit, quam vt debitor dicat, rem à se pignoris causa datam fuisse creditori. Nam siue creditor dominus sit, siue non, nihil in personam actio rei competit, *l. commodare. l. eq. commodat. Sed dum vitat vnum in commodum, incidit in aliud maius & manifestius, vt faciat aduersus manifestam scripturam huius loci.*

Nos tenebimus, debitorem in rem experiri posse, id est, res à se pignori datas vindicare posse à creditore, & non mouebimur superiori obiectione. Etsi enim verum sit, eum, qui in rem agit, dicere debere se esse dominum, & id probare etiam debere; tamen id hæcenus verum est, si negetur. In proposito enim ideo non exigitur hæc conditio; quia conueniebat inter litigatores; debitorem esse dominum rerum pignori datarum. Hoc cum dicimus, non diuinamus, sed sumitur ex ipsius verbis rescripti. Nam creditor vtrebar hac defensione aduersus debitorem, quod diceret, *sibi eas res pignori datas esse à debitore,* id enim significant illa verba; *Nam intentio.* & cetera, quæ sequuntur, vt mox dicemus. **Qu** ¶ dicit pignus sibi datum, eo ipso dicit, rem esse in dominio & bonis debitoris; quia aliter pignus non constitueret, *l. qua prædium. inf. si al. res. l. & qua nondum. §. i. de pignor.* Ex hac hypothese recte in proposito responderetur, *debitorem in rem experiri posse de pignore repetendo,* si dicat, pecuniam sibi non esse numeratam, & probet se pignus dedisse & tradidisse creditori; quoniam de eo erat controuersia, de dominio nihil adiicitur; quia vt dixi de eo conueniebat inter creditorem & debitorem.

Sed huic sententiæ obstat defensio creditoris, quam dildunt Imperatores in illis verbis: *nam intentio dati pignoris.* Defensio & exceptio creditoris hæc erat aduersus vindicationem debitoris. Non teneor tibi actione in rem; quoniam res, quas à me repetis, mihi pignori dedisti, ob pecuniam à me tibi numeratam. Pignore constituto, mihi actio esset aduersus te, & aduersus omnes possessores, §. item Seruiana *Instit. de act.* Multo igitur magis esse mihi debet retentio aduersus te, si pignus possideam, vt nunc possideo, *d. l. inuivus. de reg. iur.* Diluunt hanc obiectionem Imperatores hoc modo: *Recte diximus debitori in proposito, competere actionem in rem.* Non obstat superior exceptio & defensio creditoris. Nam intentio dati pignoris & pecuniæ numeratæ, id est, exceptio, qua creditor intendit, sibi pignus ab actore datum, & pecuniam à se numeratam esse, non aliter tenebit, id est, non aliter valebit, & remouebit debitorem agentem, quam si de fide debiti constiterit, id est, quam si creditor probauerit debitum, id est, pecuniam à se numeratam. Quod cum in proposito non faciat, recte debitor in rem experietur.

Intentionem ¶ hic vocant Imperatores Exceptionem, quia creditor se tuetur. Nam is solus est, qui dicit sibi pignus datum

& constitutum, & qui dicit pecuniam à se numeratam. Denique solus est, cui hæc intentio prodesse possit aduersus actionem in rem. Non obstat verbi significatio. Etsi enim Intentio sit verbum conueniens solum actori, qui aliquid agendo intendit, §. l. *Instit. de act. §. i. & seq. de exc. l. 2. ff. de exc.* tamen ea res, non excludit exceptionem rei, quo nunc hoc verbo contineatur, quoniam & in exceptione Reus, actor est, & eius exceptio intentio est, *l. i. de exc. l. in exceptionibus. de probat.*

Aliud Imperatores hanc exceptionem non tenere, phrasia est verborum auctoribus iuris vsitata. Intentio ¶ tenet, id est, tenet aduersarius, id est, intentio ita tenetur aduersarius, vt eam à se remouere non possit. *l. quasitum in princ. ff. de pecul.* Aliud, hanc exceptionem non aliter valere, quam si de fide debiti constiterit; quod sic interpretandum est, quam si creditor, qui hac exceptione vtitur, probauerit debitum esse, quod dicit, id est, pecuniam à se numeratam. Hanc esse significationem horum verborum; sic colligere oportet. Non constat de debito, nisi probatione; non debet quisquam probare, nisi qui dicit, *l. 2. de probat.* Nec quisquam in proposito dicit pecuniam sibi debitam, nisi creditor, qui eam se numerasse dicit; proinde nemo alius probare hic debet, quam creditor, eoque nec ab alio proficiat hanc intentio & exceptio, quam à debitore.

Huius rationis Imperatorum hæc ratio est; quia cum ¶ debitor confessus est, sibi pecuniam numeratam, nihil ei nocet sua confessio; quoniam habet exceptionem non numeratæ pecuniæ, qua sit, vt non teneatur, nisi creditor pecuniam numeratam probet, *l. 3. inf. h. r.* Interim ergo nulla obligatio, nulla actio est pecuniæ creditæ, vt quæ exceptione remoueat, *d. l. nihil interest. de reg. iur.* Actione remota, vt initio diximus, conueniens est, non valere retentionem pignoris dati; quoniam pignus nullum est, ubi nulla est principalis obligatio cui accedat.

De lectione ¶ horum verborum monendi sumus, ita legendum esse: *Nam intentio dati pignoris & numeratæ pecuniæ, non autem nec numeratæ pecuniæ.* Nam constat hanc esse defensionem, & exceptionem creditoris, qua dicebat sibi pecuniam creditam. Creditor autem ad suam defensionem non diceret, pecuniam non esse numeratam. Sed contra dicit, numeratam esse debitori, ac proinde consistere obligationem pignoris. Nec possumus interpretari illa verba: *Nec numeratæ pecuniæ, & c.* vt vulgo faciunt, vt sit sensus, *nec pecunia creditori soluta à debitore,* quasi creditor ita diceret: *Pignus à me repetere non potes; quia pignus mihi dedisti, & pecuniam non numerasti; id est, non renumerasti mihi, seu non solvisti.* Huic interpretationi tria euidenter refragantur. I. verbum *numeratæ* dici enim debuisset, renumeratæ pecuniæ, non autem numeratæ. II. verbum *intentio;* nam creditor intentione vtrebar, id est, affirmatione. At qui dicit sibi pecuniam non esse solutam, is non affirmat & intendit, sed negat. III. Quod exigitur probatio à creditore de debito; non exigitur probatio, nisi de eo; quod creditor dicit; non ergo aliud dicit, quam sibi pecuniam debitam, hæc adicit sibi eam non solutam.

Error lectionis natus est ex prioribus verbis rescripti; quoniam in illis proponitur intentio debitoris agentis, in qua dicebat debitor, nempe sibi pecuniam non numeratam; & pignus à se datum; Imperiti scriptores putarunt hæc verba sequentia: *Intentio dati pignoris nec numeratæ pecuniæ,* accipiendæ esse de præcedente illa intentione debitoris, in qua pecunia dicebatur non numerata, quod secus est. Nam vt ostendi, & conuenit inter omnes interpretes, hæc verba: *Nam intentio;* continent exceptionem & defensionem creditoris, aduersus actionem in rem.

Addunt Imperatores: *Eademque ratione veritas seruatur, si possidente debitore pignus cum eo agatur.* Sensus est: Si debitor, qui confessus est se pecuniam accepisse, pignus solum et titulerit creditori, nec tradiderit, si creditor id pignus postea vindicet à debitore, actione hypothecaria, veritas hic seruabitur, eodem modo, quo supra: id est, intentio creditoris agentis, qua dicit, se pecuniam numerasse, & sibi pignus in eam causam constitutum esse, non valebit, nec tenebit debitorem, nisi prius probet pecuniam à se numeratam. Merito: nam si debitori agenti confessio sua non nocet, multo minus ea possidenti & excipienti nocebit iuxta eandem regulam, quam supra dixi. Si actor ad pignus repetendum datur actio, multo magis possidenti ad retinendum dabitur exceptio.

Ex ¶ hoc rescripto obiter duo notanda sunt. Primum debitorem; qui confessus est, sibi pecuniam numeratam, quamuis pignus in eam causam adiecerit; tamen pignoris datione non con-

firmare confessionem suam, quo minus ei exceptio non numeratae pecuniae datur, itidem ut daretur, si pignus nullum dedisset. Et recte hoc constituitur. Nam ut pignus confirmet praecedentem confessionem, prius esse pignus oportet. At hic nullum est pignus, ubi nulla subest principalis obligatio, ut quae exceptione remoueat. Alterum hoc rescripto statuitur, quemadmodum debitori conuento datur exceptio non numeratae pecuniae, cum confessus est, sibi pecuniam numeratam. Ita eidem debitori aduersus creditorem agentem, si exceptio pecuniae non numeratae remoueat, dabitur aduersus exceptionem replicatio pecuniae non numeratae, ut in proposito accidit, in priori specie huius rescripti.

Ad L. Minorem. 2.

Imp. Antoninus A. Maturio.

Minorem pecuniam se accepisse, & maiorem cautionem interposuisse, si apud eum, qui se ex ea re cogniturus est, constituerit: nihil ultra, quam accepisti, cum usuris in stipulatum deductis restituere te iubebit.

S V M M A R I A.

- 1 Confessus maiorem summam, quam accepit, an nihilominus cogendus sit maiorem restituere.
- 2 Debitor si minus accepit, uter probare debeat, debitor ne se partem, quam negat, non accepisse, an creditor se numerasse.
- 3 Non probat, nisi is, qui dicit.
- 4 Exceptio non numeratae pecuniae, quoties iure datur, et transfert onus probandi in creditorem ut probet se numerasse.
- 5 Ad hoc quoties lege alicui datur de re tota, etiam de parte data intelligitur.
- 6 Res sunt fauorabiliores, quam actores.

VIDAM, cum minorem summam accepisset, scripsit, aut alter confessus est, se maiorem accepisse, puta pro 5, sibi numeratis, scripsit se 10 accepisse à Titio. Conuenitur in 10 de quibus confessus est. Fatetur quinquus, altera quinq; negat se accepisse. Duo autem quaestita sunt. I. Si constat reum accepisse tantum quinq, an nihilominus cogendus sit 10 restituere ultra, quam accepit? Respond. non esse cogendum restituere ultra, quam accepit. Nec obstat ei sua confessio, nam in pecunia numerata, seu mutua, non oritur obligatio aduersus debitorem ex eius confessione, sed ex re, id est, ex numeratione. Re autem obligatio ultra, quam acceptum est, contrahi non potest. Altera quaestio est paulo obcurior: Si de eo controuersia sit, an minus debitor accepit: uter probare debeat, debitor ne se partem, quam negat, non accepisse? an creditor se numerasse?

Incidit haec quaestio in difficultatem, propter hunc locum & dissentientes in speciem, locos & rationes. Verba huius rescripti efficere videntur reum, qui partem negat se accepisse, debere probare se non accepisse. Sic enim verba sunt: *Eum restituere non cogi ultra, quam accepit, si modo constituerit, eum ultra promississe & non accepisse.* Non constat, nisi probatione, ut dixi ad l. 1. sup. Non probat, nisi is, qui dicit. l. 2. de probat. l. 3. seq. Non dicit autem partem se non accepisse, nisi reus; proinde verbis huius rescripti exigitur haec probatio à reo. Sed in contrariam sententiam est. l. 3. seq. ubi generaliter ei, qui negat, se pecuniam accepisse, quam prius se accepisse confessus erat, datur exceptio non numeratae pecuniae, qua fit, ut non teneatur, nisi creditor probet, à se numeratam. Itaque sunt, qui priorem sententiam defendant: sunt, qui posteriorem, de quo nobis iudicandum est.

Prima sententia prima fronte probabilis est, & sequenda; nam praeter verba huius rescripti non difficilis responsio est ad egerulum. l. 3. seq. Illic ei, qui dicit se pecuniam non accepisse, datur exceptio non numeratae pecuniae, sed tunc, cum negat se totam accepisse, quam prius confessus erat. In specie hac proposita reus, qui de decem confessus erat, de parte confitetur, alteram partem negat, prior confessio partis onerat debitorem in probationem alterius, qui de parte confitetur quasi debita, praesumitur etiam alteram partem eodem modo accepisse. Probat haec sententia in l. cum de indebito. §. sin autem is, vers. sin autem. de probat. illic ita traditur: Mulier, exempli gratia, indebitum soluit creditori suo,

quemadmodum creditor putabat, & soluendo tacite confitetur se illam summam soluta debuisse; sic enim soluit, quasi deberet. Deinde tanquam indebitum à se solutum repetit. Quæritur idem, quod hoc loco, utrum illa probare debeat, se non debuisse, an vero creditor debeat probare, sibi pecuniam debitam fuisse. Distinguitur in illis locis, si mu. ier dicit, totum, quod soluit, indebitum esse, creditor probare debet fuisse debitum, & hoc tribuitur ignorantiae mulieris, ut non probet, quod dicit nempe indebitum. Quod si mulier fateatur partem debitam fuisse, alteram autem partem dicat fuisse indebitam, plaet prioris partis confessione transferri onus probandi in mulierem de altera parte.

Ex quo colligitur, quod quaeritur, cum quis confessus est se summam aliquam totam debere, si postea fateatur partem, alteram autem neget, confessione vnus partis etiam alterius partis probationem suscipit, quasi de priore confitendo praesumatur eum alteram debuisse, & ita de tota summa debitor confessus esse. Si hoc recipitur in confessione mulieris tacita; multo magis recipiendum est, cum quis aperte confessus est, se aliquam summam totam debere, si deinde de parte confiteatur, & partem neget. Probabilis haec ratio est, & nos vincere deberet, nisi in hac ipsa specie scriptum esset, quid sequi deberemus in l. cum ultra infra. Sed illic diserte scriptum est in specie, iisdem verbis concepta, quae hic: *Eum, qui confessus est, se ultra accepisse, quam accepit, puta accepisse decem, cum accepisset tantum quinq, habere exceptionem non numeratae pecuniae in eam partem, quam se accepisse negat.*

Certum est tamen exceptionem non numeratae pecuniae, quoties iure datur, transferre onus probandi in creditorem, ut probet se numerasse, quod dicit numeratum esse. l. 3. inf. l. aduerratio. inf. eod. Confirmatur haec sententia argumento non improbabili. Quoties lege factio alicui datur de re tota, etiam de parte actio data intelligitur, l. qua de tota. de rei vindic. Multo igitur magis si exceptio data est. Fauorabiliores tamen sunt rei, quam actores. l. fauorabiliores. de reg. iur. At de tota summa, quae quis se accepisse confessus est, datur reo exceptio non numeratae pecuniae, cum totam se accepisse neget. l. 3. inf. Ergo & partem negantem dem exceptio dabitur.

Sed obstant duo illa superiora, quae pro tertia sententia diximus. I. Verba huius rescripti, quibus ita dicitur: *Non esse cogendum reum, partem, quam negat, restituere, si constituerit, id est, si probetur ab eo, ipsum non accepisse.* Quibus verbis exigitur ab eo huius rei probatio. Resp. utrumque verum est; & exigit ab eo probationem; & tamen creditorem probare debere pecuniam esse numeratam. Nam probatio, quae à debitore exigitur, est probatio legitima, id est, ea, quae iure probatur & sufficit. Tunc autem reus iure abunde probare intelligitur, cum vitur exceptione non numeratae pecuniae, si aduersus eam exceptionem nihil probetur contra à creditore. Haec enim vis est huius exceptionis. l. 3. seq.

Obstat magis, d. l. cum de indebito. in illis verbis, quos dixi, dicendum est exemplum simile non esse, multum enim inter est inter eum, qui confitetur se debere, & simul totum soluit, quasi debitum; Et inter eum, qui confitetur se totum aliquid debere, & non soluit, de quo nunc agimus. Nam qui confitetur, se totum debere, & totum soluit, si postea partem confiteatur, praesumptio aduersus eum facit de altera parte; quia verisimile est eum, qui intellexit se partem debere, etiam si sit mulier, aut minor, potuisse etiam intelligere de altera parte, an debita esset, nec ne. Haec si se prudenter gessit in vna parte soluenda, quam soluit, ut vere debitam, verisimile item est, non minus prudenter se gessisse in alterius partis solutione, ut non solueret, nisi quoque; debitam.

Praesumptio haec admittitur; quia nulla res eum cogebat, alteram partem soluere, & de ea mentiri. Contra ubi quis initio se pecuniam accepisse dixit, quam non soluit, nulla praesumptio est aduersus eum, de tota summa, etiam si de parte accepta confiteatur; quia etsi verisimile est, imo vero certum, eum, qui sciuit se partem accepisse, etiam sciuisse de altera parte; tamen non potest praesumi, quia se prudenter gessit in vna parte confitenda, quam non accepit; quia necessitate rei familiaris cogitur, ut fateatur se accepisse, quod non accepit, ut sic deinde pecuniam auferat à creditore, & ob hanc ipsam rem comparata est exceptio non numeratae pecuniae.

Ad L. Si ex cautione. 3.

Imp. Antoninus A. Demetrio.

Si ex cautione tua, licet hypotheca data, conueniri ceperis: exceptione

exceptione opposit. seu doli, seu non numerata pecunia, compellitur petitor probare pecuniam tibi esse numeratam: quo non impleto, absolutio sequitur.

S Y M M A R I A.

- 1 Summa huius legis.
- 2 Debitor, qui ex cautione sua conuenitur, qua se pecuniam sibi numeratam accepisse dicit, tutus est aduersus confessionem suam exceptione.
- 3 Cautio est scriptura, qua vel debitor creditori, vel creditor debitori fatetur, se quid ab altero accepisse.
- 4 Debitori sine scripto confessio se pecuniam à creditore accepisse, si fatetur postea se id confessum, sed dicat, se falso confessum, neget q̄ se pecuniam accepisse, an exceptio non num. pec. detur?
- 5 Exceptio non numerata pecunia non tribuitur scriptura, sed confessioni, quæ scriptura exprimitur.
- 6 In scripturis non litera seu literarum figura, sed verba, quæ scriptura continentur, spectanda.
- 7 Exceptio non numerata pecunia an omni, qui cautione & scriptura sua siue priuata, siue publica confessus est se accepisse, detur.
- 8 Scriptura debitoris priuata an fidem faciat, ita vt non sit debitori opus vlla exceptione, & num. II.
- 9 Scriptura publice per Notarium confecta statari oportet, nulla exceptione obstante.
- 10 Scriptura priuata an minorem vim habeat, quam quæ publice confecta est, & an fidem faciat, eiq̄ standum sit.
- 12 Exceptio non numerata pecunia an quoque ex publica cautione debitori detur.
- 13 Scriptura priuata & publica eadem vis.
- 14 Consciens se quid debere ex cæteris causis, quam ex causa mutui, confessioni suæ parere debet, etiamsi priuata cautione id testatus esset.
- 15 Exceptio non num. pec. locum non habet, nisi vbi quis confessus est, se mutuam pecuniam accepisse.
- 16 Exceptio non num. pec. an detur, si Notarius ita scripserit, L. Titius decem accepit à Sempronio sibi ab eo numerata, nec quicquam de confessione debitoris adiecit.
- 17 Argumentum idoneum non est id, cum ex eo nulla necessitate sequitur, quod probare volumus.
- 18 Exceptio non num. pec. an detur, si ita scriptum sit: L. Titius confessus est se 10. debere Sempr. sibi ab eo numerata, quæ & vere illi numerata sunt, me præsentem & præsentibus testibus infra scriptis.
- 19 Fides vnicuique aduersus se habetur.
- 20 Debitor se pecuniam accepisse confessus, an si renuntiat exceptioni pec. non num. hanc exceptionem postea habeat, & nu. seqq. Exceptioni non numerata pecunia an renuntiare possit.
- 21 Repudiare vnicuique licet quod suum est.
- 22 Pacto si quid remissum est, pactum valet, & ex pacto est pacti exceptio.
- 23 Negatio facti à debitore per rerum naturam probari non potest.
- 24 Exceptio non numerata pecunia, & exceptio in factum coincidunt & idem significant.
- 25 Exceptio non numerata pecunia potestas & effectus. Exceptio non numerata pecunia an debitorem ab onere probandi intentionem liberet.
- 26 Reus an in exceptionibus actoris partibus fungatur, & exceptionem suam vt intentionem probare debeat.
- 27 Exceptio non numerata pecunia cur ita dicatur, cum tamen mera inficiatio videatur esse.
- 28 Exceptio non num. pecun. quamdiu duret, & an sit perpetua.

Tria hic traduntur prope continentia, id, quod pertinet ad vim & fidem confessionis, seu cuiusvis scripturæ de pecunia debitori numerata. I. Eum, qui confessus est, sibi pecuniam creditam & numeratam esse, habere exceptionem aduersus confessionem suam. II. Traditur, quæ sit hæc exceptio. III. Quæ sit potestas & effectus huius exceptionis. IV. Prætermissum est, quod declaratur in *l. infra* infri.

Primum ergo statuamus ex verbis huius loci, debitorem, qui ex cautione sua conuenitur, qua se pecuniam sibi numeratam accepisse dicit, tutum esse aduersus confessionem suam exceptione. Ait rescriptum ex cautione sua. Cautio, quæ vt diximus ad *l. sup.* cum de scriptura & instrumentis agitur, fere accipi solet pro scriptura, qua vel debitor creditori, vel creditor de-

bitori fatetur, se quid ab altero accepisse, *l. emtor. §. vt. de pact. l. qui & abulus. de furi.* Eamque significationem verbi esse in hoc rescripto, conicere possumus ex eo; quod dicitur debitor hanc cautionem interposuisse. Quid ergo si quis debitor sine scripto confessus sit, se pecuniam à creditore accepisse, & fateatur postea se id confessum esse; sed dicat, se falso confessum esse, & neget se pecuniam accepisse, an ei quoque exceptio non numerata pecunia danda est? Respond. dandam esse non minus, et si in *Instit. sub tit. de lit. oblig.* hæc exceptio datur ei, qui scripsit se debere, nec quicquam adiecit de eo; qui non scripsit. Sed eare moueri non debemus, quo minus etiam ei, qui sine scripto est confessus, eandem exceptionem demus; quoniam hæc exceptio non tribuitur scripturæ, sed confessioni, quæ scriptura exprimitur. *l. aduersus. infr. & l. afferuatio. infr.* Proinde vbiunque eadem confessio est, etiam eadem exceptio locum habet, & maxime cum placet in scripturis non esse spectandas literas, seu literarum figuram, sed esse spectanda verba, quæ scriptura continentur. *l. non figura. de obl. & act.*

Illud semper constat, omni qui hanc exceptionem dari, qui cautione & scriptura sua confessus est se accepisse. *d. tit. de lit. oblig. Instit.* sed non videtur consistere posse hæc sententia secundum regulas. Nam aut scriptura debitoris est priuata, aut publice confecta per Notarium. Si priuata, quæ fidem non facit, ita vt non sit debitori opus exceptione vlla, *l. instrumenta, supr. de probat.* Sin quæ confecta publice per Notarium, ita ei oportet nulla obstante exceptione. *l. antique. versu 2. supr. prox. titul.* Hæc res facit, vt querendum sit, de scriptura tam priuata, quam publice confecta. Dicendum est, verba huius loci esse de cautione generaliter, proinde sententiam pertinere tam ad priuatam scripturam, quam ad instrumentum publice confectum per Notarium.

Ad priuatam sine dubitatione pertinet, hæc enim minorem vim habet, quam quæ publice confecta est, idque declaratur *d. tit. de oblig. lit. in Instit.* Nil ad rem pertinet, quod ex *l. instrumenta. supr. de probat.* dicitur, scripturas priuatas, & annotationes fidem non facere: hoc enim dictum est de iis instrumentis, quæ quis sibi scripsit, & quibus pro se vitur. Hæc pro scribente fidem non faciunt, id quod declaratur ratione, & *l. exemplo. seq. de probat. supr.* At si quis scripserit aduersus se, nempe se debere, hæc scripturæ omnes aduersus scribentem fidem faciunt. *l. scripturas. infr. qui pot. in pig. hab.* proinde manere vim earum oportet, ni exceptione aduersus eas occurratur.

Sed hic rursus opponitur *d. l. scripturas.* Nam si huiusmodi scripturis priuatis, quas à se emissas quis confitetur, standum est, consequens est non infirmari eas exceptione non numerata pecunia, vt hic cautum est. Respondeo, priuatis scripturis aduersus debitorem, cuius consensus scripturæ sunt, non minus fides habetur, quam instrumentis publice confectis per Notarium, *d. l. scripturas.* sed hoc hanc exceptionem habet, nisi quis confessus fuerit sibi pecuniam fuisse creditam: excipitur enim hæc causa mutui, ex omnibus aliis causis & confessionibus. *l. generatim. l. aduersus. infr. hoc tit.* Quid si debitor non dixerit, se confiteri, sibi pecuniam esse numeratam, sed aperte ita scripserit: *Ve me mibi 10. à Titio numerata sunt: Vel, Debeo Titio 50. quæ ille hac die mibi numerauit?* Respond. & hic debitor eandem exceptionem habet, *§. 1. Instit. de liter. obligat.* Hæc de priuata cautione & scriptura.

Quid si in instrumentum publice confectum erit per Notarium, in quo scriptum sit; *L. Titium à Sempronio 100. mutuo accepisse, vt confessus est?* Respond. Nihilominus & aduersus hanc cautionem eandem exceptionem debitor habebit, ex hoc loco; quia conuenitur ex cautione sua: non enim hic alia confessio est debitoris, quam quæ facta esset, si ipse cautionem sua manu scripsisset. Scriptura confessionem & cautionem suam non mutat: iam autem dixi hanc exceptionem dari non propter scripturam, sed propter confessionem, quæ scriptura continetur, *l. non figura. de obl. & act.* Præterea cum quis debitor fatetur, priuatam scripturam à se emissam esse, eadem vis quæ est in scripturæ quæ & publice confecta, cum de vi & fide scripturæ quæritur, *l. scripturas. infr. qui pot. in pig. hab.* Quare si hæc exceptio est ex cautione priuata, quam quis debitor agnoscit à se emissam, erit & ex cautione, quæ instrumento publice confecto testata sit.

Non obstat *l. antiq. supr. prox. tit.* vbi muliere consentente se accepisse pecuniam, si id confessus sit in instrumento publice confecto, placet instrumento omnino credendum esse. Hoc enim

eo fit, non quia instrumentum confectum est solum, sed quia illic proponitur, mulierem confiteri, se pecuniam accepisse ex alia causa, quam mutui; nempe se accepisse propter intercessionem. Qui ex ceteris causis, quam ex causa mutui confitetur, se quid debere, confessioni suae parere debet, etiam si priuata cautione id testatur esset. *L. generaliter. inf. hoc tit.* Hæc ¶ exceptio, de qua quærimus, locum non habet, nisi ubi quis confessus est, se mutuum pecuniam accepisse. *L. aduersus. inf. hoc tit.* De hac autem specie cautionis hic agitur, ubi quis confessus est, se debere; quia mutuum pecuniam accepit. Id etsi non exprimitur ab initio; tamen quod initio ambiguum est, sequentibus verbis explicatur, cum dicitur, *confesso dari exceptionem non numeratæ pecun.* Non est locus huic exceptioni, nisi cum intenditur pecuniam esse numeratam ex cautione, in qua inscriptum est. Sed etsi de ea numeratione nihil hic nominatim expressum esset, tamen quod hic prætermissum est, explicandum esset, ex certis locis, in quibus dicitur scribitur, hanc exceptionem in sola pecuniæ creditæ confessione locum habere. *d. l. aduersus. l. assueatio. inf. hoc tit.*

16 Quid ¶ si Notarius ita scripserit, *L. Titius 10. accepit à Sempronio sibi ab eo numerata*, neque quicquam adiecit de confessione debitoris? Respond. Recte Bartolus & in hac specie debitorem habiturum exceptionem non numeratæ pecuniæ dicit, non minus, quam si debitor in priuata cautione scripserit, non, *se confiteri*, sed absolute, *se debere Titio 10. sibi numerata*, idque hac ratione; Quia verba Notarii sic accipi possunt, vt exprimat confessionem debitoris, qui ita dicebat: *Ego accipi à Sempronio 10. numerata*, in qua parte, cum hæc verba accipi possint, non necessario probatur, Notarium id testatum esse, vt instrumento Notarii fides habeatur. Non est enim idoneum ¶ argumentum alicuius rei, cum ex eo argumento nulla necessitate sequitur id, quod probare volumus, *l. natales. sup. de probat.*

18 Quid si instrumento ¶ ita scriptum sit, *L. Titius confessus est. se debere Sempronio, sibi ab eo numerata, quæ & vere illi numerata sunt, me presente & presentibus testibus infra scriptis*: Respondeo. Recte idem Bart. existimat, & in hanc sententiam omnes conueniunt, standum esse instrumento, neque hic locum esse exceptioni non numeratæ pecuniæ. Et recte. Nam hic non agitur de confessione debitoris, sed de instrumento Notarii, quod publicum est. Non aduertatur hic locus, etiam si generaliter scriptus, de eo debitor, qui ex sua cautione conuenitur; quoniam instrumento ita concepto, vt supra scripserim, est, non tam conuenitur debitor ex cautione sua, quam ex confessione & instrumento notarii.

Hic occurritur: Nam cum quis de se & sua scriptura confitetur, non minus ei aduersus se fides habenda est, quam habenda est Notario. Vnicuique fides aduersus ¶ se habetur. *l. ceteri. §. de interrog.* Respond. Hoc verum non est, in confessis pecuniæ numeratæ, & causa est in promtu, cur potius Notario de pecuniâ numeratâ affirmanti credatur, quam priuato debitori, eam sibi numeratam esse confitenti. Nam in debitor causa est, cur falsa dicat, seu cur falso confiteatur, se pecuniam accepisse; eget enim pecunia. Hac necessitate inductus est, vt falso confiteatur, quo pecuniam postea accipiat à creditore, alioqui non credituro. At in Notario nulla eiusmodi causa est & necessitas mentiendo; quoniam de re eius non agitur. Summa hæc est: *Quisquis scriptura aliqua, aut sine scriptura confitetur. se pecuniam accepisse, sibi numeratam ex mutui causa, is exceptionem habet ex hoc loco, siue erit confessio priuata, siue testata erit instrumento publice confecto, nisi in instrumento publice confecto Notarius hac verba addiderit: Quæ pecunia illi numerata est, presentibus me & testibus infra scriptis.*

20 Quæsitum est hoc loco, An ¶ etiam tunc debitor, qui confessus est, se pecuniam accepisse, habeat hanc exceptionem, si exceptioni renunciauerit, id est, dixerit se nulla exceptione vsurum aduersus hanc cautionem & confessionem suam? Et in summa quæsitum, an huic exceptioni renuntiare possit? Regula iuris effici videtur renuntiare posse: sic enim ius est, Licere vnicuique, quod ¶ suum est, repudiare. *l. pen. sup. de pact. l. pactum. ff. de pact.* Sed verius est, quod Bartolo videtur cum aliis quibusdam veteribus, quorum sententiam sequitur, eiusmodi renunciationem ab initio interpositam nullius esse momenti. Ille hac ratione vitur. Quæ facultate debitor ab initio confitetur, se pecuniam accepisse, quam non accepit, vt inducatur creditor ad pecuniam postea dandam; eadem facultate etiam ab initio exceptioni non numeratæ pecuniæ renuntia-

21 bit. Prius non admittitur, vt constat ex hoc loco: Ergo nec posterius, argumentum in *l. si mulier. 2. sup. prox. tit.*

Sed hæc ratio infirmior est; quoniam quacunque facultate pacto aliquid remittamus; tamen placet, si quid ¶ pacto remissum sit, pactum valere, & ex pacto esse pacti exceptionem. *l. pactum. l. iurigen. §. sed cum nulla de pact.* Hæc autem renuntiatio nihil aliud est, nisi pactum, quo remittitur exceptio, competens iure, proinde facultas sola remittentis non obstat, quo minus recte exceptio remittatur. Certa ratio huius sententiæ hæc est, cur huic exceptioni renuntiare ab initio non possit; quia hac ratione remittitur creditori dolus & fraus; præterea impunitate creditorum propolita, inuitatur creditor ad peccandum & delinquendum. Nam si pecuniam non numerauit, consequitur hac renunciatione, vt liceat ei postea impune non numerare, & ita fraudare debitorem, quod cum contingit, pactio nullius est momenti. *l. si vnus. §. illud. de pactis. l. illud. de pact. dot.*

Nihil ad rem pertinet, si quis dicat hac renuntiatione exceptionis nihil remitti, nisi necessitatem probandi, quæ creditori imponebatur: querendi autem potestatem non adimi debitori, si modo probet non numeratam pecuniam. Nam necessitate probandi creditori remissa, continuo imponitur necessitas debitori, sine exceptione soluendi, nam negatio facti ¶ à debitor per rerum naturam probari non potest. *l. assueatio. inf. h. t.* Sed hæc dicta sint de eo, qui ab initio & confessus est se pecuniam accepisse, & simul exceptioni non numeratæ pecuniæ renunciauit. Quod si post confessionem pecuniæ numeratæ, deinde diuerso tempore renunciarit exceptioni suæ; quia potius, si nondum creditor pecuniam dedisset, & vellet extorquere hanc renuntiationem à debitor, magis se debitori suspectum redderet, vt non tantum debitor nollet remittere eam exceptionem, sed etiam vellet vltro conficere cautionem suam, iuxta *l. si quis. inf. h. t.*

Postquam constat de pecuniâ numeratâ debitorem confitentem habere exceptionem aduersus eam cautionem, videndum est, quæ sit exceptio. Id subiicitur in rescripto. Ea duplex est: Doli mali exceptio, & pecuniæ numeratæ exceptio. Hæc posterior propria est huius causæ, estque principalis, nam in alias causas non competit, præterquam in hac, ubi intenditur pecuniam esse numeratam. Ex hac per consequens nascitur exceptio doli mali, de qua hic dicitur. Nam hæc exceptio oritur ex omnibus exceptionibus specialibus in factum. *l. 2. §. & generaliter. de dol. mal. excep.* Quæ exceptio non ¶ numeratæ pecuniæ loco dicitur, ea dicitur exceptio in factum in *l. cum vltra. inf.* Quod ideo monemus, vt intelligamus, non tres exceptiones esse, sed duas, quæ hic commemorantur.

Adiicitur ¶ tertio loco potestas & effectus huius exceptionis: potestas hæc est, vt hæc exceptio tueatur debitorem confitentem, sine vlla probatione non numeratæ pecuniæ: ex quo consequens est, vt creditor, qui pecuniam numeratam intendit, cogatur probare eam numeratam esse; sic fit, vt hæc exceptio rem eo deducatur, vt cautio, & scriptura seu confessio, debitori non liceat, non magis, quam si omnino nihil confessus esset, quod de vi huius confessionis initio tituli posuimus. Ergo duo conueniunt hæc exceptio: Primo tueatur debitorem, & hoc commune est cum aliis exceptionibus, *Inst. de except.* Alterum est singulare & huius exceptionis proprium, quod hæc exceptio debitorem tueatur sine vilo onere probandi, quod debitori imponitur.

Hoc vero dubitationem habet: aduertatur enim regulæ ¶ iuris traditæ in *l. in exceptionibus. ff. de probat.* Regula est hæc: *In exceptionibus reum actoris partibus fungi, & exceptionem suam, vt intentionem, probare debere.* Respondeo: Regula etsi generaliter scripta sit; tamen ad eas solum exceptiones pertinet, quibus reus quid affirmat, & affirmando quid intendit, vt declaratur, cum adiicitur: *Reum debere exceptionem probare, vt intentionem.* Id ipsum declarat exempla omnia, quibus Ulpianus in ea lege vitur. Regula ad eos non pertinet, qui in excep. negant, cuius generis est hæc exceptio. Differentiæ ratio est in *l. assueatio. infra.* Factum negantis per rerum naturam nulla probatio est.

Hoc ¶ effectu exceptionis constituto, oritur dubitatio huiusmodi. Si debitor dicens pecuniam sibi non numeratam, sola inficiatione tutus est, sine alia probatione, quomodo hæc inficiatio dicitur exceptio non numeratæ pecuniæ. Non videtur dici posse, nam iure multum distat inficiatio ab exceptione, nec vlla exceptio est sola inficiatio. nam qui inficiatur, quod actor intendit, is negat plane obligationem esse contractam. At quisquis exceptione vitur, is prius fatetur actionem inter contrahentes natam, sed

sed defensionem opponit, propter quam dicat, se condemnari iniquum esse, §. 1. & seqq. de except. Nihil fit eiusmodi in hac exceptione, ut videtur. Non est igitur exceptio dicenda. Respondeo: Verissimum est, nullam esse exceptionem, nisi in qua reus de intentione actoris confiteretur, aduersus quam confessionem opponit defensionem, id est, exceptionem. Id probat definitio exceptionis: nam dicitur esse actionis exclusio. l. 2. de except. Sed & hoc ipsum fit in exceptione non numeratæ pecuniæ. Nam hæc exceptio duo continet, partim inficiationem solam, partim confessionem intentionis aduersarii. Qua parte negat debitor sibi pecuniam numeratam, ea parte solum inficiationem habet, & eatenus nõ recte dicitur exceptio, si id solum spectarem, sed præter hanc inficiationem etiam confessionem habet. Nam conuenitur debitor ex suo chirographo, siue ex sua cautione. Is fatetur cautionem à se scriptam, vel scriptam suo mandato, secundum hanc confessionem, ex regula communi iuris, debuit stare confessioni suæ. l. generaliter. inf. h. t. Sed de hac intentione confessus tuetur se exceptione, quam illi ius concedit, ut dicat: *quamuis scripserim; tamen falsum scripsi, neq. cogor confessioni me stare propter exceptionem mihi concessam in eam rem.* Constat igitur utrumque, ut dicamus in hac exceptione non cogi debitorem, quicquam probare de inficiatione pecuniæ numeratæ: Et tamen nihilominus exceptionem recte dici aduersus intentionem actoris confessionem, constitutam esse.

28 **Q**uæritur in hac lege prætermittamur, intra quod tempus hæc exceptio competat confessio? Et monendi sumus, competere intra certum tempus, de quo in l. cum ultra. inf. Hoc eo monere hoc loco necesse est, ne decipiamur verbis generalibus huius rescripti. Nam hæc si sequimur; quoniam simpliciter scriptum est, *iure exceptionem competere aduersus cautionem*, consequens est perpetuam exceptionem esse. Nam omnes exceptiones, quibus certum tempus non additur, perpetuæ sunt, l. plane §. ult. de excep. dol. mal. Sed hæc non est huiusmodi exceptio, proinde merito dicimus; quod hic deest de tempore, ex suis locis adiici debere.

Ad L. Cum fidem. 4.

Imp. Antoninus A. Bassano.

Cum fidem cautionis agnoscens, et iam solutionem portionis debiti, vel usurarum feceris: intelligis te de non numerata pecunia nimium tarde querelam deferre.

S V M M A R I A.

- 1 Confessus se pecuniam accepisse, si partem soluat fidem cautionis suæ secutus, an amplius de non numerata pecunia querat possit.
- 2 Soluens scienter indebitum non repetit, quia donare voluit.
- 3 Quid si ignoranter soluat.
- 4 Facti sui probabitur ignorantia non est.
- 5 Errantis nullum iudicium, nulla voluntas est.
- 6 Iuris sui ignorans partem soluendo agnoscit totam obligationem.

Quæritur si confessus est se pecuniam accepisse, si partem soluat, fidem cautionis suæ secutus, amplius de non numerata pecunia queri non potest. His verbis rescripti simul respondetur de parte soluta, & de parte non soluta, quid statui oporteat. De parte soluta his verbis rescriptum significat, eam ut non numeratam, id est, ut indebitum repeti non posse; nam qui ut indebitum repetit, non numeratum dicit. Et hoc ius certum est; nam debitor si sciuit, se pecuniam accepisse, non repetit; quia debitum soluit: qui soluit sciens indebitum, non repetit, quia donare voluit. l. indebitum. sup. de condict. indeb. l. cuius per errorem. de regul. iur.

3 Quid si is, qui soluit, ignorauit, sibi pecuniam numeratam, & errauit? Respond. Hæc quæstio in debitore, qui confessus est, inepta est. Nam cum de facto eius agatur, non potest ignorare, an accepit, necne; Facti sui ignorantia si probabilis non est. l. quamquam. ff. ad edict. Velleianum. Agitur autem hoc rescripto de debitore, qui agnouit fidem cautionis suæ: non adicitur quidem sue, sed ex vlt. Latinorum intelligitur: deinde aperte rescriptum loquitur de eo, qui agnouit fidem cautionis siue suæ, siue alienæ, non agnoscit, nisi qui iudicio & voluntate agnoscit. Errantis si autem nullum iudicium, nulla voluntas est. l. cum testamentum.

supra de iur. & fact. ignor. Quod si proponeremus heredem confessi partem soluisse, cum putaret, pecuniam non numeratam esse, quæ numerata iam erat, sine dubio indebitum à se solum repetet, quia per errorem soluit. l. 1. sup. de condict. indeb. Et hic error in herede probabilis est; quia in ius alterius succedit. l. qui in iur. de reg. iur. Sed quoniam, ut dixi, agitur hic de debitore ipso, qui partem soluit, fidem cautionis agnoscens, recte dicitur contrario modo, eum de parte soluta querelam amplius deferre non posse, ut sit sensus non posse eum partem eam repetere ut indebitam.